
 

1 

 

Decreto n. 11 

del 13/10/2020 

 

Oggetto:   Nomina dei Consiglieri referenti per ambito tematico ai sensi dell’art. 6, comma 4 del 

Regolamento relativo all’organizzazione e al funzionamento dell’Agenzia Nazionale di 

Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTO il Decreto Legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

novembre 2006, n. 286, recante “Disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria”, con il quale 

all’art. 2, commi da 138 a 142, è stata costituita l’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 

Universitario e della Ricerca (ANVUR) e definite le attribuzioni, le modalità e procedure di 

attivazione e funzionamento; 

VISTO il regolamento che disciplina la struttura ed il funzionamento dell’ANVUR, emanato con 

decreto del Presidente della Repubblica del 1° febbraio 2010, n. 76, (pubblicato nel supplemento 

ordinario alla GU – Serie generale – n. 122 del 27 maggio 2010), ai sensi dell’art. 2, comma 140, del 

sopracitato decreto D.L. 262/06; 

VISTO l’art. 6 del citato DPR 76/2010 in base al quale sono Organi dell’Agenzia il Presidente, il 

Consiglio Direttivo ed il Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il “Regolamento relativo all’organizzazione e al funzionamento dell’Agenzia Nazionale di 

Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca” adottato con delibera del Consiglio Direttivo n. 

31 del 23 febbraio 2012 e, da ultimo, modificato con delibera del Consiglio Direttivo n. 182 del 2 

novembre 2017; 

VISTO in particolare l’art. 6, comma 4 del suddetto Regolamento, con cui si stabilisce che “Il 

Consiglio svolge la propria attività per ambiti tematici di cui sono referenti uno o più Consiglieri 

nominati dal Presidente. Gli ambiti tematici in cui si articolano i compiti dei membri del Consiglio 

sono: 

a) Valutazione della Ricerca; 

b) Valutazione delle Università; 

c) Attività di ricerca inerente alla valutazione; 

d) Attività internazionali dell’Agenzia.”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 maggio 2019, con il quale il Prof. Antonio 

Felice Uricchio è stato nominato componente del Consiglio Direttivo dell’ANVUR, su proposta del 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, sentite le competenti Commissioni 

parlamentari; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ANVUR prof. Paolo Miccoli n. 9 del 18 giugno 2019, ratificato 

dal Consiglio Direttivo con delibera n. 146 del 19 giugno 2019, con cui si stabilisce che il prof. 

Antonio Felice Uricchio assume la carica di componente del Consiglio Direttivo a far data dal 19 

giugno 2019 e che a partire da tale data si fanno decorrere i quattro anni del relativo mandato, ai sensi 

dell’art. 22, comma 1, lett. a), del Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con 

modificazioni dalla Legge 8 novembre 2013, n. 128; 



 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ANVUR prof. Paolo Miccoli n. 24 del 20 dicembre 2019 

recante “Elezione del Presidente dell’ANVUR”, con cui il Prof. Antonio Felice Uricchio, sulla base 

degli esiti delle operazioni di voto svoltesi in data 17 dicembre 2019, è stato eletto Presidente 

dell’Agenzia a decorrere dal 7 gennaio 2020 e fino alla scadenza del mandato; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 aprile 2020 di nomina, per la durata di 

quattro anni a decorrere dalla data dello stesso DPR, dei seguenti componenti del Consiglio Direttivo 

dell'Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca: prof.ssa Alessandra 

Celletti, prof.ssa Marilena Maniaci, prof. Menico Rizzi, prof. Massimo Tronci; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’ANVUR, in attesa della nomina di due nuovi 

Consiglieri, risulta ad oggi così composto: prof. Antonio Felice Uricchio (Presidente), prof.ssa 

Alessandra Celletti (componente), prof.ssa Marilena Maniaci (componente), prof. Menico Rizzi 

(componente), prof. Massimo Tronci (componente); 

TENUTO CONTO che nella seduta del Consiglio Direttivo n. 20 dell’8 ottobre 2020, il Presidente 

prof. Uricchio ha espresso la volontà di nominare i Consiglieri referenti per ciascun ambito tematico in 

cui si articola l’attività del Consiglio Direttivo, ottenendo piena condivisione da parte dei Consiglieri 

stessi relativamente alle seguenti assegnazioni: 

 prof.ssa Alessandra Celletti: referente per le attività inerenti alla “Valutazione della Ricerca”; 

 prof. Massimo Tronci: referente per le attività inerenti alla “Valutazione delle Università”; 

 prof. Menico Rizzi: referente per le “Attività di ricerca inerente alla valutazione”; 

 prof.ssa Marilena Maniaci: referente per il settore AFAM e le “Attività internazionali 

dell’Agenzia”; 

DECRETA 

1. di nominare i Consiglieri referenti per ciascun ambito tematico in cui si articola l’attività del 

Consiglio Direttivo sulla base delle seguenti assegnazioni: 

 prof.ssa Alessandra Celletti: referente per le attività inerenti alla “Valutazione della 

Ricerca”; 

 prof. Massimo Tronci: referente per le attività inerenti alla “Valutazione delle Università”; 

 prof. Menico Rizzi: referente per le “Attività di ricerca inerente alla valutazione”; 

 prof.ssa Marilena Maniaci: referente per il settore AFAM e le “Attività internazionali 

dell’Agenzia”; 

 

2. le nomine di cui al punto 1 decorrono dalla data del presente Decreto fino alla naturale scadenza 

del mandato del Presidente. 

 

 

 

                                                                 IL PRESIDENTE 

                                                                                       (Prof. Antonio Felice Uricchio)* 
 

 

 

 

 

 

*Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2020-10-13T10:05:21+0000
	Uricchio Antonio Felice




